
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 723

                                                                                       DEL 27-11-2017

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs.
50/2016 di forniture di Arredo Urbano  da installare nelle aree a
Verde e spazi Pubblici di proprietà dell'A.C. site in  Via Pacconi e
Parco Via Cavanis.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31/2017 e la delibera di G.C. n.
67 del 26.0402017 con le quali sono state apportate variazioni al Bilancio
previsione 2017-2019 nella quale risultano inseriti anche  “ Spese per Arredo
Urbano Dotazione del Verde Pubblico di Attrezzature e giochi per l’infanzia”;
per un importo complessivo di € 4.000,00;

Dato atto:
della perizia estimativa dei lavori, redatta dai Tecnici dell’UTC servizio LL.PP.,
allegata in atti all’Originale della presente Determinazione;

che il RUP dell’intervento viene individuato nell’ing. Fulvio D’Angelo –-
Responsabile del servizio LL.PP.;
del Relativo quadro economico di seguito riportato :

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA €.   3.624,69
IVA 22 % €      797,43
COSTO COMPLESSIVO DELLE OPERE €.   4.422,12

Considerato :
che si rende necessario approvare la  perizia estimativa redatta dai Tecnici dell’UTC
servizio LL.PP. ;
che l’importo stimato a base di gara dell’appalto te è inferiore ad € 40.000,00;
che il presente affidamento deve essere conferito visto che alcuni giochi del parco di
via Pacconi  sono stati vandalizzati per cui si acquistano in sostituzione un gioco a
molla ed un  dondolo , oltre ad un cestino portarifiuti da ubicare in via Cavanis.



Considerato che per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a)
del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto quindi, attesa l’urgenza, di procedere ad affidare l’appalto stesso, anche atteso il
modesto importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto:
che la Stazione Appaltante , viste le modifiche apportate dal D.Leg.vo n. 56/2017-
agli art. 32 e 36 del Codice dei Contratti può semplificare la formalizzazione della
scelta dell’affidatario;
che gli affidamenti diretti entro €. 40.000,00 per l’acquisizione di lavori, servizi e-
forniture di beni possono essere sintetizzate in un unico atto;
considerato che  l’Amministrazione ha svolto un analisi di mercato  mediante la-
consultazione di siti internet.
considerato che i due giochi scelti consistono in un gioco a molla ed un dondolo da-
ubicare nel parco in Via Pacconi, recentemente oggetto di atti vandalici per cui è
stato rimosso un gioco;
che si rende necessario anche acquistare  un cestino portarifiuti in via Cavanis.-

Dato atto:
della successiva procedura telematica di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’operatore maggiormente
concorrenziale, svolta a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana (START);
che quindi la Stazione Appaltante ritiene, pertanto, di affidare, come da offerta,
allegata alla presente determinazione, presentata a mezzo del Sistema Telematico
di Acquisto della Regione Toscana (START), dall’Impresa Holzhof S.r.l. con sede
in Mezzolombardo – Trento, via Rupe, 33– P.IVA. 017692120226 c.f. 00458210218
il presente appalto, in quanto ha presentato l’offerta più concorrenziale, è in
possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed economico
finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti d’ufficio) ed è in
grado di dare immediato avvio all’esecuzione dei Lavori di cui trattasi;

dato atto che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, anche non
contemporanee, e non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 81/2008
e pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento e neanche si è
nominato il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (art. 90
commi 3 e 4 D.Lgs 81/2008);
viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle
cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
verificati i requisiti di idoneità professionale;
dato atto che la Ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in
corso di validità, risulta regolare;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vist a la nomina sindacale a Responsabile dei servizi, ad interim, del Segretario
generale n. 1 del 14.06.2017;



D E T E R M I N A

dare atto ed approvare:1)
le premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi
integralmente  riportate;
che il RUP dell’intervento è individuato nel Responsabile del Servizio LL.PP. – ing.
Fulvio D’Angelo
la perizia estimativa della fornitura  di cui trattasi, redatta dai Tecnici dell’UTC
servizio LL.PP., allegata in atti all’Originale della presente Determinazione;
del Relativo quadro economico riportato in premessa :

che la Stazione Appaltante , viste le modifiche apportate dal D.Leg.vo n. 56/2017-
agli art. 32 e 36 del Codice dei Contratti può semplificare la formalizzazione della
scelta dell’affidatario;
che gli affidamenti diretti entro €. 40.000,00 per l’acquisizione di lavori, servizi e-
forniture di beni possono essere sintetizzate in un unico atto;
considerato che  l’Amministrazione ha svolto un analisi di mercato  mediante la-
consultazione di siti internet.
considerato che i due giochi scelti consistono in un gioco a molla ed un dondolo da-
ubicare nel parco in Via Pacconi, recentemente oggetto di atti vandalici per cui è
stato rimosso un gioco;
che si rende necessario anche acquistare  un cestino portarifiuti in via Cavanis.-

Dato atto:2)
della successiva procedura telematica di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’operatore maggiormente
concorrenziale, svolta a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana (START);
che quindi la Stazione Appaltante ritiene, pertanto, di affidare, come da offerta,
allegata alla presente determinazione, presentata a mezzo del Sistema Telematico
di Acquisto della Regione Toscana (START), dall’Impresa dall’Impresa Holzhof
S.r.l. con sede in Mezzolombardo – Treento, via Rupe, 33– P.IVA. 017692120226 il
presente appalto, in quanto ha presentato l’offerta più concorrenziale, è in possesso
dei prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed economico finanziaria ( vedi
dichiarazioni Impresa e DURC allegate agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare
immediato avvio all’esecuzione dei Lavori di cui trattasi;

Assumere il relativo impegno di spesa  di €.   4.001,60 come segue3)
per € 4.000,00 sul Capitolo 112701  “ Spese per arredo urbano: Dotazione del
verde pubblico di attrezzature e giochi per l’infanzia (codice bil. 08.01-
2.02.01.03.999)
per €. 1.60 sul Capitolo 63500  “ Parchi e Giardini – Manuten. Ordinaria
Acquisto beni” (codice bil. 09.02-1.03.01.02.999)   del bilancio c.e. ove è
prevista la sufficiente disponibilità;

dare atto del Quadro economico a seguito dell’aggiudicazione da cui risulta una spesa4)
complessiva

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA €.   3.624,69
ribasso del 9.50950% €.      344.69
sommano €.   3.280,00
IVA 22 % €       721,60
COSTO COMPLESSIVO DELLE OPERE €.   4.001,60

Stabilire che Il tempo complessivo per dare ultimati i lavori di cui trattasi resta fissato5)



in 30 giorni dalla data della  lettera commerciale e buono di ordinazione, inviato a
mezzo PEC, al soggetto contraente;

dare atto:6)
che il pagamento dei corrispettivi all’appaltatore, avverrà in unica soluzione ad
avvenuta fornitura e posa in opera degli arredi richiesti  dietro presentazione di
regolare fattura, acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva
ed emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio
LL.PP.;
che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
Z0E20BFAC3;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;


di disporre, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , che il contratto con l’Impresa7)
affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di
ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     4.001,60

- al Cap. nr.     112701, SPESE X ARREDO URBANO: DOTAZIONE DEL
VERDE PUBBLICO DI ATTREZZATURE E GIOCHI XL' INFANZIA,
(codice di riferimento 08.01-2.02.01.03.999) del Bilancio  2017, con
impegno/sub impegno n.  1075/  per €       4.000,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      63500, PARCHI E GIARDINI: MANUTENZIONE
ORDINARIA - ACQUISTO BENI  -, (codice di riferimento 09.02-
1.03.01.02.999) del Bilancio  2017, con impegno/sub impegno n.  1076/  per
€           1,60 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario



Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 28-11-2017


